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नेपालको अन्तररम संविधान, २०६३ को धारा ३२ र १०७(२) बमोजजम यस 
अदालतको क्षेरलभर पने रस्ततु ररट लनिेदनको संजक्षप्त त्य र आदेश यस रकार छः- 

ररट लनिेदन व्यहोरा: 

१. म लनिेदक मालथ नेपाल सरकारको स्िास््य मन्रालय अन्तगमतका विलभन् न संस्थामा 
विगतका २६ िषम ८ मवहना भन्दा बढी सरकारी सेिा गरी लमलत २०५९।१०।१४ मा 
कोशी अंचल अस्पताल, विराटनगरको स्टाफ नसम छैठौँ तहबाट अिकाश ललई आएको 
लनजामती कममचारी हुुँ। मैले नेपाल सरकारको सेिामा रहुँदा सुँधै नै जनता र सरकारको 
वहत जचताई काम गरी बढेुसकालमा आफ् नो जीिन पलन सरकारद्वारा रदान गररने सवुिधा 

लनिेदक 

विपक्षी 
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रकमद्वारा व्यलतत गने योजना बनाई जीिनको अमूल्य समय सरकारलाई समपमण गरेको 
लथएुँ। 

 सोही क्रममा स्िेजच्छक राजीनामा गरी लमलत २०५९।१०।१४ देजख सेिाबाट अलग 
भई लनयलमत रूपमा अिकाश िापतको लनिजृिभरणको रकमको हकदार भई पाई आएको 
अिस्थामा मलाई कौवष तोषखाना कायामलयले ददएको अलधकारपर क्रम सङ्ख्या 
५९५५२ बाट भकु्तानी आदेश ददने र सो आदेशलाई विपक्षी बैङ्कले रचललत 
कानूनबमोजजम कर कट्टी गरी विपक्षी आन्तररक राजश् ि कायामलय, हररहर भिनमा जम्मा 
गने र बाुँकी रकम मलाई भकु्तानी गने व्यिस्था गरी आएको छ। लनिजृिभरण आदेश 
बमोजजम मैले पाउन ु पने रकम मध्ये मेरो काम विशेषले लमलत २०६७ मजङ्ख सरदेजख 
२०७० कालतमक मवहना र चाडपिम सम्मको लनिजृिभरण ललन आउन नपाई बाुँकी रहेको 
लथयो। सो बाुँकी लनिजृिभरण र चाल ुमवहना समेतको रकम ललनका लालग विपक्षी बैङ्कमा 
सम्पकम  राखी बीचमा बढेको तलि समेतको आधारमा भकु्तानी पाउनका लालग अनरुोध 
गदामको अिस्थामा विपक्षी बैङ्कले एकमषु्ठ रकम रु.४,०२,२६८।०० भकु्तानी गने 
क्रममा मलाई भकु्तानी गररएको रकमका सम्बन्धमा पलछ आफूले वहसाब गदाम मलाई 
लाग्ने करको दर भन्दा बढी कर कट्टा गरर भकु्तानी गरेको विश् िासमा परी विपक्षी बैङ्कमा 
लनिेदन ददई लमलत २०७०।८।२१ मा वहसाबको वििरण माग गरी पाएको सूचना 
परानसुार कर कट्टी महलमा रु.४०,६३९/- कर कट्टी गरेको व्यहोरा जानकारी गराएको 
र पलछ उक्त कर कट्टी सम्बन्धमा पटक-पटक अनरुोध गदाम "कम््यटुर पद्दलतबाट कर 
कावटएको र उक्त कर आन्तररक राजश् ि कायामलयमा बझुाइने हुुँदा आन्तररक राजश् ि 
कायामलय र विभागमा सम्पकम  राखी कर काटेका हौं, सक्न ुहनु्छ भने बदर गराई ल्याउन ु
होस भनी मौजखक जिाफ ददएकोले र विपक्षी आन्तररक राजश् ि कायामलयलेसमेत 
लनयमानसुार नै कर कावटएको हो भनी मौजखक जिाफ ददएको लथयो। 
   कुनै पलन व्यजक्तको आयमा कर लगाउने र असलु गनमका लालग सिमरथम आयिषम 
कायम गररने र हरेक आय िषमको आधारमा कर लगाउने र असलु उपर गररने कर 
सम्बन्धी कानूनको आधारभतू लसद्धान्त हो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा २(झ) 
अनसुार आय िषम भन् नाले कुनै सालको श्रािण १ गतेदेजख अको सालको आषाढ 
मसान्तसम्मको अिलध सम्झन ु पदमछ भन् ने कानूनी व्यिस्थाबमोजजम कुनै पलन व्यजक्तले 
एक आय िषमभन्दा बढीको आय रा् त गरेमा जलत िषमको आय रा् त गरेको हो, सोही 
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आधारमा दामासाहीले वहसाब गरी कर लगाउने कर असलु गनुम पदमछ। तीन िषमको 
आयलाई एउटा आय िषमको आय मानी कर लगाउन कदापी लमल्दैन। लनिेदकले रा् त 
गरेको आय तीन िषम लगभगको आय भएको त्यमा वििाद छैन।   
    मैले विपक्षीहरूबाट राप्त गरेको लनिजृिभरण रकममा करको दर १/१५ र २५ 
रलतशत सम्मको वहसाब गरी मैले पाउन ु पने छुट समेत गणना नगरी िावषमक रूपमा 
आयकर ऐन, २०५८ बमोजजम िषै वपच्छेको दरले कर कट्टा नगरी एकमषु्ठ रकममा 
कर कट्टा गरेको काम कारिाही आयकर ऐन, २०५८ (संशोधन सवहत) को दफा 
८/८७ र ऐ. ऐनको अनसूुची १ को दफा १ र रचललत लेखाका मान्य लसद्धान्त विपरीत 
भई म लनिेदकको नेपालको अन्तररम संविधान, २०६३ को धारा १२, धारा १३ र 
धारा १९ द्वारा रदि हक अलधकार एिं धारा ८९ को संिैधालनक हक हनन ् भएको 
स्पष्ट हुुँदा नेपालको अन्तररम संविधान, २०६३ को धारा १०७(२) अन्तगमत म 
लनिेदकलाई लाग्दै नलाग्ने करको हद सम्मको रकमलाई कर स्िरूप लगाउने गरेको 
विपक्षी राविय िाजणज्य बैङ्क लगायतको काम कारिाहीहरू उत्प्रषेणको आदेशद्वारा बदर 
गरी अब उरान्त लनिेदकले पाउने लनिजृिभरणको रकम सन्दभममा रत्प्येक िषम अलगअलग 
रूपमा वहसाब गरी कर कट्टी गदाम िावषमक वहसाबले आलथमक िषमको रूपमा पाउने 
लनिजृिभरणको अङ्क गणना गदै हनु आउने रकममा रचललत दरले आयकर ऐन, २०५२ 
को दफा ८, ८७ तथा ऐ. ऐनको अनसूुची १ अनसुार कर लाग्ने भएमा मार कर कट्टा 
गनुम र यस लनिेदनका वहसाबबाट देजखएको बढी कर कट्टा गरेको अङ्क सम्मको रकम 
लनजलाई वफताम ददन ु भनी नेपालको अन्तररम संविधान, २०६३ को धारा १०७(२) 
अन्तगमत विपक्षीहरूको नाममा परमादेश लगायतको जे जो चावहने आदेश पूजी समेत 
जारी गरी पाउुँ। रस्ततु विषयमा आलथमक विषय भएको कारण लनणमयमा धेरै वढला हुुँदा म 
लनिेदकले ठूलो आलथमक क्षलत समेत व्यहोनुम पने भएकोले रस्ततु लनिेदनलाई यथाशीघ्र 
लनणमय गनुमपने हुुँदा अग्रालधकार ददई पेश गनुम भन् ने आदेश पलन गरी पाउुँ भन् ने ररट 
लनिेदन।  

यस अदालतबाट भएको आदेश: 

२. यसमा के कसो भएको हो? लनिेदकको मागबमोजजमको आदेश वकन जारी हनु ुनपने हो? 
लनिेदन मागबमोजजमको आदेश जारी हनु ुनपने कुनै कारण भए यो आदेश राप्त भएका 
लमलतले बाटाका म्याद बाहेक १५ ददनलभर ररट लनिेदनको एक रलत नक् कलसमेत साथै 
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राखी विपक्षी नं. ४ र ५ लाई महान्यायालधिक्ताको कायामलयमाफम त ललजखत जिाफ 
पठाउन ु भनी त्प्यसको बोधाथम महान्यायालधिक्ताको कायामलयमा पठाई ददनू र विपक्षी 
नं.१, २ र ३ लाई यो आदेश राप्त भएका लमलतले बाटाका म्याद बाहेक १५ ददनलभर 
ललजखत जिाफ ललई आफै िा आफ्नो रलतलनलधद्वारा उपजस्थत हनु ुभनी सम्बजन्धत जजल्ला 
अदालतमाफम त सूचना पठाई ललजखत जिाफ आएपलछ िा अिलध नाघेपलछ लनयमबमोजजम 
पेश गनुम भन् ने लमलत २०७०।१०।०५ मा यस अदालतबाट भएको आदेश। 

आन्तररक राजश् ि विभाग लाजजम्पाटको ललजखत जिाफ: 
३ लनिजृिभरण बापतको रकम रोजगारी बापतको आय हो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
२२(२) बमोजजम राकृलतक व्यजक्तले रोजगारीबाट राप्त हनेु आयको गणना गदाम कर 
रयोजनको लालग नगद आधारमा लेखाङ्कन गनुम पदमछ र सो रकममा आयकर लाग्ने कानूनी 
व्यिस्था छ। सोही आयकर ऐनको दफा २३(क) अनसुार नगद आधारमा आय लेखाङ्कन 
गदाम भकु्तानी राप्त गदाम िा भकु्तानी उपलब्ध हुुँदाका अिस्थामा मार रकम राप्त गरेको 
मानी आयको गणनामा रकम समािेश गनुमपने व्यिस्था रहेको छ। सोही ऐनको दफा 
८७(१) अनसुार आयको गणना गदाम समािेश गररने नेपालमा स्रोत भएको कुनै रकम 
भकु्तानी गदाम सोही ऐनको अनसूुची १ बमोजजमका दरले भकु्तानीको बखत कर कट्टी 
गनुमपने भएकोले विपक्षी लनिेदकको कर कानून अनसुार नै ललएको हुुँदा ररट लनिेदन खारेज 
गरी पाउुँ भन् ने विपक्षी आन्तररक राजश् ि विभाग लाजजम्पाटको ललजखत जिाफ। 

 राज् िय िाजणज्य बैंक, शाखा कायामलय लललतपरुको ललजखत जिाफ:  

४ विपक्षीको अिकाश पश् चात लनजले रा् त गरेको आयमा रचललत ऐन कानूनबमोजजम नै 
बैंकले आयकर कट्टी गरी कट्टी भएको रकम ठूला करदाता कायामलयमा दाजखला गरेको 
हुुँदा विपक्षीलाई आयकर िापतको रकम यस बैंकले वफताम गनम नपने हुुँदा यस बैंको 
हकमा कुनै आदेश जारी हनु नपने भएकोले विपक्षीको ररट लनिेदन खारेज गरी पाउुँ भन् ने 
विपक्षी राज् िय िाजणज्य बैंक, शाखा कायामलय, लललतपरुका हकमा ऐजनका अज् तयाररा् त 
रबन्धक सरोज बस्नेतको यस अदालतमा पेश भएको ललजखत जिाफ। 
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आन्तररक राजश् ि कायामलय, ललतपरु तथा ऐ. का रमखु कर अलधकृत पदमकुमार शे्र् ठको 
ललजखत जिाफ: 

५ लनिजृिभरण बापतको रकम रोजगारी बापतको आय हो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
२२ को उपदफा (२) बमोजजम राकृलतक व्यजक्तले रोजगारीबाट राप्त हनेु आयको गणना 
गदाम कर रयोजनको लालग नगद आधारमा लेखाङ्कन गनुम पदमछ र सो रकममा आयकर 
लाग्ने कानूनी रवक्रया छ। सोही आयकर ऐनको दफा २३(क) अनसुार नगद आधारमा 
आय लेखाङ्कन गदाम भकु्तानी राप्त गदाम िा भकु्तानी उपलब्ध हुुँदाका अिस्थामा मार रकम 
राप्त गरेको मानी आयको गणनामा रकम समािेश गनुमपने व्यिस्था रहेको छ। सोही 
ऐनको दफा ८७(१) अनसुार आयको गणना गदाम समािेश गररने नेपालमा स्रोत भएको 
कुनै रकम भकु्तानी गदाम सोही ऐनको अनसूुची १ बमोजजम दरले भकु्तानी गनुमपने भएकोले 
विपक्षी लनिेदकको कर कानून अनसुार नै ललएको हुुँदा ररट लनिेदन खारेज गरी पाउुँ भन् ने 
विपक्षी आन्तररक राजश् ि कायामलय, ललतपरु तथा ऐ. का रमखु कर अलधकृत पदमकुमार 
शे्र् ठको ललजखत जिाफ। 

कानून व्यिसायीहरूको िहस व्यहोरा: 
६ लनयमबमोजजम दैलनक तथा सा् तावहक मदु्दा पेशी सूचीमा चढी लनणमयाथम पेश हनु आएको 
रस्ततु मदु्दाको लमलसल अध् ययन गरी लनिेदक तफम बाट उपजस्थत विद्वान अलधिक्ता श्री 
केदाररसाद ्याकुरेल र श्री पिनकुमार जैसिालले लनिेदक नेपाल सरकार, स्िास््य 
मन्रालय अन्तगमतका विलभन् न संस्थामा करीब २७ िषम भन्दा बढी सेिा गरी स्टाफ नशम 
छैटौं तहबाट अिकाशरा् त कममचारी हनु।् यी लनिेदकले आफ्नो काम विशेषले गदाम लमलत 
२०६७ मंसीरदेजख २०७० कालतमक मवहनासम्म को तीन िषमको लनिजृिभरण रकम रु. 
४,०२,६८२/- एक मषु्टरुपमा भकु्तानी पाउुँदा त्प्यसमा रु.४०,६३९।६७ आयकर कट्टा 
गरेको कायमले लाग्ने भन्दा बढी कर कट्टा हनु गई लनिेदकको संविधान रदि हकमा 
आघात भएको हुुँदा सो कायम उत्प्रषेणको आदेशले िदर गरी रत्प्येक िषमको छुट्टा छुटै्ट आय 
लनधामरण गरी बढी कट्टा गरेको कर रकम लनिेदकलाई वफताम गनुम भनी परमादेशको आदेश 
समेत जारी गरी पाउुँ भनी गनुम भएको बहससमेत सलुनयो। 



 

 

                                                विषयः उत्प्रषेण/रमादेश, ०७०-WO-०४८४   प.ृ 6 

विपक्षी राज् िय िाजणज्य बैंक, लललतपरु शाखाको तफम बाट विद्वान िरर् ठ अलधिक्ता 
श्री नरहरी आचायम तथा विद्वान अलधिक्ताहरू श्री वि् णरुसाद कण्डेल र श्री अलतम नाथ बोकी 
शे्र् ठले आयकर ऐन, २०५८ मा कर रयोजनका लालग आयको गणनाको लेखाङ्कन नगद 
आधारमा गनुम पने र भकु्तानी रा् त गदाम िा भकु्तानी उपलब्ध हुुँदाका अिस्थाको आयमा कर 
कट्टा गनुम पने रािधान रहेको छ। रचललत ऐन कानूनबमोजजम नै बैंकले आयकर कट्टी गरी 
कर रकम ठूला करदाता कायामलयमा दाजखला गनुमपने हुुँदा विपक्षीलाई आयकर िापतको 
रकम यस बैंकले वफताम गनम लमल्दैन। बैंको हकमा लनिेदन माग बमोजजमको आदेश जारी 
गनुम नपने भएकोले ररट लनिेदन खारेज गरी पाउुँ भनी गनुम भएको बहस समेत सलुनयो। 

विपक्षी नेपाल सरकारको तफम बाट विद्वान उपन्यायालधिक्ता श्री ज्ञानचन्र भषुालले 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा २३(क) अनसुार नगद आधारमा आय लेखांकन गदाम 
भकु्तानी रा् त गदाम िा भकु्तानी उपलव्ध हुुँदाका अिस्थामा मार रकम राप्त गरेको मानी 
आयको गणनामा रकम समािेश गनुम पने व्यिस्था हुुँदा सोही अनसुार कर ललएको हुुँदा ररट 
निेदन खारेज होस ्भलन आफ्नो िहस रस्ततु गनुम भयो। 
ठहर खण्ड: 

७ उजल्लजखत बहससमेत सनुी रस्ततु ररट लनिेदन मागबमोजजमको आदेश जारी गनुम पने हो 
होइन भन् ने सम्िन्धमा लनणमय ददन ुपने देजखयो। 

८  लनणमयतफम  विचार गदाम, लनिेदक नेपाल सरकार स्िास््य मन्रालय अन्तगमतको 
अिकाशरा् त लनजामती कममचारी भएको र लनजको तीन आय िषमको लनिजृिभरण रकम 
ललन छुटेका कारण तीन िषमको एकमु्  ट लनिजृिभरण रकम भकु्तानी ललने क्रममा करको 
दर १/ १५ र २५ रलतशत सम्मको वहसाब गरी िषै वपच्छेको दरले कर कट्टा नगरी 
एक मु्  ट रकममा कर कट्टी गरेको काम कारिाही आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
८/८७ र ऐ. ऐनको अनसूुची १ को दफा १ विपररत हुुँदा उत्प्रषेणको आदेशले िदर गरी 
लनिेदकको लनिजृिभरण रकममा िषै वपच्छेको आयमा कर लाग्ने भए मार कर कट्टी गरी 
बढी कर कट्टा गरेको अङ्क सम्मको रकम लनिेदकलाई वफताम गनम विपक्षीको नाउुँमा 
परमादेशको आदेशसमेत जारी गरी पाउुँ भन् ने माग रहेको देजखन्छ। 

९ विपक्षी राज् िय बाजणज्य बैंक शाखा कायामलयको ललजखत जिाफमा विपक्षीले रा् त गरेको 
आयमा रचललत ऐन कानूनबमोजजम नै बैंकले आयकर कट्टी गरी कट्टी भएको रकम ठूला 
करदाता कायामलयमा दाजखला गरेको हुुँदा विपक्षीलाई आयकर िापतको रकम यस बैंकले 
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वफताम गनम नपने भएकोले ररट लनिेदन खारेज गरी पाउुँ भन् ने ललजखत जिाफ रहेको छ। 
विपक्षी राजश् ि विभाग र आन्तररक राजश् ि कायामलयसमेतको ललजखत जिाफमा आयकर 
ऐनअनसुार आय रकम भकु्तानी गदाम भकु्तानी रकम उपलव्ध हुुँदाका अिस्थामा मार 
रकम रा् त गरेको मानी आयको गणनामा रकम समािेश गनुमपने व्यिस्था भएकाले 
कानूनबमोजजम नै कर ललएको हुुँदा ररट लनिेदन खारेज गरी पाउुँ भन्ने ललजखत जिाफ 
रहेको पाइन्छ। 

१० यी ररट लनिेदक नेपाल सरकार स्िास््य मन्रालय अन्तगमतका विलभन् न संस्थामा लगभग 
२७ िषमदेजख कायमरत रही लमलत २०५९।१०।१४ मा स्टाफ नशम छैटौं तहबाट 
अिकाश रा् त कममचारी भएको कुरामा वििाद देजखएन। अि यी ररट लनिेदकले पाउने 
लनिजृिभरण रकम लमलत २०६७ मंलसरदेजख २०७० कालतमक मवहनासम्मको अथामत तीन 
िषमको एक मु्  ट रकममा कर कट्टा गरेको काम कारिाही लमलेको छ छैन भन् ने विषयमा 
लनक्यौल गनुमपने देजखन आयो। 

११  आयकर ऐन, २०५८ को दफा २(झ) मा "आय िषम भन् नाले कुनै सालको श्रािण 
एक गतेदेजख अको सालको आषाढ मसान्त सम्मको अिलध सम्झन ु पछम " भनी १२ 
मवहनाको समयािलधलाई एक आय िषमको रुपमा पररभाषा गरेको छ। त्प्यसैगरी उक्त 
ऐनको दफा ३ मा "देहायका रत्प्येक व्यजक्तलाई रत्प्येक आय िषममा यस ऐनबमोजजम कर 
लगाई असूल उपर गररनेछ " भन् ने उल्लेख छ। यसरी उक्त कानूनी व्यिस्थाबमोजजम 
व्यजक्तको आयमा कर लगाउुँदा रत्प्येक आय िषमको आधारमा कर लगाउन ुपने हनु्छ। 
दईु िषमको आय भए दईु िषममा, तीन िषमको आय भए तीन िषममा अथामत जलत िषमको आय 
हो त्प्यलत नै िषम दामासाहीले वहसाि गरी हरेक आय िषममा हनु आउने आयमा कर 
लगाइन ुपदमछ भनेर ऐनले नै र् टरुपमा बोलेको पाइन्छ। 

१२ त्प्यसैगरी उक्त ऐनको दफा ८(१) मा "कुनै राकृलतक व्यजक्तले कुनै आय िषममा 
रोजगारीबाट रा् त गरेको पाररश्रलमक सो िषममा सो व्यजक्तको रोजगारीको आय मानी 
गणना गनुम पनेछ।" भन् ने कानूनी व्यिस्था रहेको छ। उक्त कानूनी व्यिस्थाअनसुार 
व्यजक्तको कुनै एक आलथमक िषमको रोजगारीको आय सो िषमको आय हनेु देजखन्छ। 
ऐजनको उपदफा (२) मा "रोजगारदाताबाट कुनै आय िषममा राकृलतक व्यजक्तलाई 
ददइएका देहायका भकु्तानीहरू त्प्यस्तो राकृलतक व्यजक्तको सो आय िषमको रोजगारीबाट 
रा् त पाररश्रलमक गणना गदाम समािेश गनुम पनेछ।" भन् ने उल्लेख भएको छ। ऐजनको 
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देहाय (च) मा "अिकाश भकु्तानी र रोजगारदाताले सो कममचारीको लालग अिकाश 
कोषमा जम्मा गरेको रकम समेतका अिकाश योगदान," तथा देहाय (छ) मा 
"रोजगारीका सम्िन्धमा गररएका अन्य भकु्तानी " भन् ने उल्लेख भएको छ। यसरी उक्त 
कानूनी व्यिस्थाले कुनै पलन राकृलतक व्यजक्तको एक आलथमक िषमको अिकाश योगदान 
िा रोजगारदाता संस्थाले खडा गरेको अिकास कोषमा जम्मा गरेको समेतका रकम तथा 
रोजगारीको सन्दभममा गररएका अन्य भकु्तानी रकम सोही आलथमक िषमको रोजगारीबाट 
रा् त पाररश्रलमकमा गणना गनुम पने र् ट कानूनी व्यिस्था रहेको छ। 

१३  सोही ऐनको दफा ८७ मा रोजगार दाताबाट करकट्टी गने सम्िन्धमा उपदफा (१) 
मा" रत्प्येक बालसन्दा रोजगारदाताले रोजगारीबाट कुनै कममचारी िा कामदारले रा् त 
गरेको आयको गणना गदाम समािेश गररने नेपालमा स्रोत भएको कुनै रकम भकु्तानी गदाम 
अनसूुची १ बमोजजमको दरले हनेु कर कट्टी गनुम पनेछ " भन्ने कानूनी व्यिस्था र 
अनसूुची १ मा उल्लेख भएका करका दरहरू जशषमकको दफा (१) को उपदफा (१)(क) 
मा "एक लाख साठी हजार रुपैयाुँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक रलतशत 
कर लाग्ने" ऐजन खण्ड (ख) मा " एक लाख साठी हजार रुपैयाुँ भन्दा बढी तर दईु 
लाख साठी हजार रुपैयाुँ सम्म रोजगारीको  करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोजजम 
एक लाख साठी हजार रुपैयाुँसम्म एक हजार छ सय रुपैयाुँ र एक लाख साठी हजार 
रुपैयाुँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र रलतशत" तथा ऐजन खण्ड (ग) मा "दईु लाख 
साठी हजार रुपैयाुँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोजजम दईु लाख साठी 
हजार रुपैयाुँसम्म सोह्र हजार छ सय रुपैयाुँ र दईु लाख साठी हजार रुपैयाुँभन्दा बढी 
भएको करयोग्य आयमा पच्चीस रलतशत" एिं ऐजन खण्ड (घ) मा पच्चीस लाख 
रुपैयाुँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोजजम लागेको करमा थप चाललस 
रलतशत अलतररक्त कर लाग्नेछ" भन् ने कानूनी व्यिस्था रहेको छ। तथापी रस्ततु 
वििादमा ररट लनिेदकको तीन आलथमक िषमको लनिलृतभरणबापतको रकमलाई कुनै एक 
आलथमक िषम अथामत आ.ि. २०७०।०७१ को रोजागारीबाट रा् त आय रकम जस्तो गरी 
कर लगाएको कुरा कानून विपररत भएको देजखन्छ। 

१४ मालथ वििेचना गररएबमोजजम लनिेदकले विपक्षी राज् िय बाजणज्य बैंकबाट रा् त गरेको 
तीन आय िषमको लनिलृतभरण रकममा आयकर ऐन, २०५८ बमोजजम िषै वपच्छेको दरले 
कर कट्टा नगरी एक मु्  ट रकममा कर कट्टा गरेको राज् िय बाजणज्य बैंक, लललतपरु 
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शाखाको काम कारिाही कानून विपररत देजखुँदा उक्त कायम उत्प्रषेणको आदेशले िदर भई 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८, ८७ तथा ऐ. ऐनको अनसूुची १ बमोजजम रत्प्येक आय 
िषमको कर लाग्ने भए सोही अनसुार विपक्षी बैंकले दामासावहले अंक गणना गरेर कट्टा 
गरी बढी कर कट्टा गरेको अंकको हदसम्मको रकम लनजलाई वफताम ददन ुभनी लनिेदन 
मागबमोजजम विपक्षीको नाउुँमा परमादेशको आदेश समेत जारी हनेु ठहछम। रस्ततु 
आदेशको जानकारी विपक्षीहरूलाई ददई दायरीको लगत कट्टा गरी लमलसल लनयमानसुार 
अलभलेख शाखामा बझुाइददनू।  

 

न्यायाधीश 

उक्त रायमा म सहमत छु। 

 

 

न्यायाधीश 

 

इजलास अलधकृतःः  शकुन्तला काकी 
कम््यटुर टाइप गनेः अलभषकेकुमार राय 

इलत संित ्२०७३ साल चैर १३ गते रोज १ शभुम ्...........................................। 


